
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7203 - COMUNICAZIONE - URBAN CENTER  

Codice operativo DUP: B1A0101a - Comunicazione e promozione delle attività 
dell'Ente

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO STAMPA ED 
INSTALLAZIONE DI PANNELLI PER STRUTTURE DI 
PROMOZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI (TOTEM) . 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CIG Z721BE5D10

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che 

- in seguito ad una indagine di mercato, esperita mediante piattaforma 
elettronica Sintel di Arca Regione Lombardia (ID77988016), inerente il servizio 
di stampa ed installazione di pannelli per strutture di promozione culturali 
(totem) sono stati acquisiti agli atti n. 4 preventivi;

- in esecuzione alla determina n. 1521 del 23/09/2016, si è provveduto, 
attraverso la piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, ad espletare 
procedura di richiesta di offerta per affidamento diretto del servizio in oggetto 
alla Ditta che ha presentato il preventivo più basso (ID 79678745);  

- alla data di scadenza (13/10/2016, ore 16.00) di detta procedura, da parte 
della Ditta invitata non è pervenuta alcuna offerta; 

Preso atto con determina n. 1739 del 7/11/2016 si è provveduto a dichiarare 
deserta per assenza di offerta la procedura avente ad oggetto “Affidamento del 
servizio di stampa ed installazione di pannelli per strutture di promozione di 
iniziative culturali (totem)- Determinazione a contrarre – CIG Z4B1B49D10”

Considerato quanto sopra esposto e vista la necessità di provvedere entro 
breve tempo all’individuazione di una ditta specializzata che svolga il servizio 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
00

 d
el

 0
9/

11
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
1/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
48

41
 / 

28
/1

1/
20

16



di stampa ed installazione di pannelli per strutture di promozione di iniziative 
culturali (totem) presenti in città;

Dato atto che l’importo stimato per lo svolgimento di tale servizio è pari ad € 
8.100  oltre IVA 22% per un periodo relativo ai restanti mesi del 2016 e biennio 
2017 - 2018 e per la natura del servizio in oggetto non sono previsti oneri 
ulteriori per il rispetto delle vigenti normative in materia di sicurezza sui luoghi 
di lavoro;

Ritenuto di ricorrere ad una procedura negoziata, come prevista dall’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 invitando le rimanenti tre ditte partecipanti alla ricerca di 
mercato espletata mediante piattaforma elettronica Sintel di Arca Regione 
Lombardia (ID 77988016). 

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione dirigenziale n. 1521 del 23/09/2016; 
Determinazione dirigenziale n. 1739 del 07/11/2016; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio  COMUNICAZIONE - URBAN CENTER   come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 17.05.2016 
'Approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 con relativi allegati e 
nota di aggiornamento al DUP';
 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
00

 d
el

 0
9/

11
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
1/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
48

41
 / 

28
/1

1/
20

16



Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 16.06.2016 ad oggetto 
Piano della Performance anno 2016, con la quale è stato approvato il PEG 2016;

D E T E R M I N A 

Di avviare, per le ragioni indicate nel presente atto, una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 D.Lgs 50/2016 per l’affidamento di stampa ed installazione di 
pannelli per strutture di promozione di iniziative culturali (totem), CIG: 
Z721BE5D10, mediante la piattaforma elettronica SINTEL di ARCA Regione 
Lombardia, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
D.Lgs 50/2016;

Di provvedere ad invitare le rimanenti tre ditte partecipanti alla ricerca di 
mercato effettuata in SINTEL (ID 77988016) di cui all'elenco agli atti dell'ufficio 
Comunicazione e Urban Center;

 

Di dare atto che la spesa presunta per l’affidamento di tale servizio è pari ad € 
8.100 oltre IVA 22% per un periodo relativi ai restanti mesi del 2016 e biennio 
2017 – 2018 e che per la procedura di gara in oggetto non sono previsti oneri 
per la sicurezza

 

Di approvare il capitolato del servizio, la documentazione contenente i requisiti 
di partecipazione alla procedura e la lettera di invito agli atti dell’ufficio 
Comunicazione e Urban Center;

Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento verranno 
espletate dal Dirigente del Settore Turismo, Cultura e Comunicazione, Dott.ssa 
Laura Brambilla;

Di dare atto che la gestione del contratto per il servizio di cui al presente 
provvedimento sarà a cura dell’ufficio Comunicazione e Urban center;

Di dare atto che l’affidamento del servizio verrà effettuato con separato 
provvedimento del Dirigente a conclusione della procedura che sarà esperita 
dall’Ufficio Comunicazione;

Di mantenere la prenotazione per l’impegno di spesa di € 10.000,00 assunto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
00

 d
el

 0
9/

11
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
1/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
48

41
 / 

28
/1

1/
20

16



con determina n. 1521 del 23/09/2016 e finanziata come indicato al seguente 
dispositivo;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5357

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

1030299999 05021 4000

2016 5357

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

1030299999 05021 2000

2018 5357

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

1030299999 05021 4000

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z721BE5D10

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
00

 d
el

 0
9/

11
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
1/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
48

41
 / 

28
/1

1/
20

16


